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ABSTRAKT

Žákovský strach a úzkost jsou jevem, se kterým se běžně můžeme ve školním

prostředí setkat a který může představovat podstatný mimointelektový faktor

ovlivňující kvalitu školní práce žáků. V odborné literatuře se můžeme setkat s tím, že

prožívaný strach a úzkost má negativní souvislost s žákovskou prací, nicméně

můžeme narazit i na podobu strachu, která mobilizuje jedincovy síly a v určité míře

mu pomáhá v práci na úkolu. Diplomová práce pracuje s žákovským strachem a

mapuje podobu strachu u žáků v matematice. Pomocí dotazníkového šetření jsme u

žáků 8. tříd ZŠ mapovali motivační situaci s důrazem na prožitek strachu v doméně

matematiky a při vypracování dvou matematických úkolů. Zajímalo nás, zda se

strach v matematice jako předmětu překrývá s žákovským strachem v úkolové situaci

a jakou má strach u žáků v matematice podobu. Práce se zaměřuje převážně na fázi

samotné hodnotící situace. Ověřovali jsme existenci několika komponent strachu (při

zachování základního rozlišení na emocionální a kognitivní dimenzi strachu)

s důrazem na jejich vazbu k výkonu žáků, směr působení strachu na žákovský výkon

(facilitující, inhibující) a souvislosti strachu s dalšími charakteristikami. Rovněž byla

věnována pozornost ověření překrytí tematizovaných ukazatelů strachu.

Naše výsledky ukazují strach v matematice jako spíše inhibiční sílu, která se

pojí s negativním prožíváním hodnotící situace, ale i doby před a po vypracování

úkolů a s nižší vnímanou osobní zdatností. Strach v matematice je pravděpodobně

stabilnější žákovskou charakteristikou, která se projeví i v úkolové situaci.

Výzkumné závěry podporují testovou úzkost a strach jako multidimenzionální

konstrukt a ukazují přítomnost jak kognitivních, tak emocionálních symptomů

strachu. Emocionální symptomy tedy pravděpodobně mohou být do určité míry

vodítkem pro učitele, jak rozpoznat úzkostné žáky. Závěry výzkumu ukázaly na

důležitou úlohu, kterou v žákovském výkonu a v prožívání hodnotících situacích

hraje vnímaná osobní zdatnost. Práce může přinášet podklad pro lepší

operacionalizaci a vytvoření diagnostických metod pro oblast strachu ve škole.
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ABSTRACT

Test anxiety is a phenomenon that can be commonly encountered at school.

Test anxiety can be seen as a substantial non-intellectual factor affecting the quality

of pupils´ school work. In the literature we can find a form of fear and anxiety

negatively related to school performance, however we can also find a form of anxiety

that facilitates school work and results in improved performance. The thesis focuses

on test anxiety and fear and examines its form among pupils in mathematics. Using

the questionnaire survey in 8th grades of primary schools, we were mapping

motivational situation with emphasis on test anxiety in the domain of mathematics

and test anxiety before and after perfoming two mathematical tasks. We were

interested in a form of test anxiety in mathematics and whether test anxiety in

mathematics overlaps with the anxiety in the school task situation. We focused

mainly on the evaluative situation itself. We examined the existence of several

components of test anxiety (with the regard to basic distinction between emotional

and cognitive dimension) with an emphasis on their links with school performance,

the direction in which fear ad anxiety affect performance (facilitating, debilitating)

and the links among test anxiety and other characteristics. We also pay attention to

overlap of fear indicators that can be seen in the literature.

Our results suggest that test anxiety in mathematics can be seen rather as

debilitating tendency, which is associated with negative emotional experience during

the evaluative situations. Furthermore, test anxiety likely affected the phase before

and after performing the mathematical tasks. Test anxiety was also associated with

lower self-efficacy. Anxiety in mathematics can be seen as a characteristic that is

rather steady (mathematical test anxiety was also reflected in the task situation).

Research findings support the view of test anxiety as a multidimensional construct

and demonstrate the presence of both cognitive and emotional symptoms of test

anxiety. Therefore, to some extent emotional symptoms can help teachers to

recognize pupils with test anxiety. Research findings have shown the important role

of self-efficacy. Self-efficacy was positively related to school performance and

experiencing of evaluative situations. The study can provide a basis for an

operationalization and the creation of diagnostic methods in the area of pupils´ fear.
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I ÚVOD

Cílem předkládané studie je zmapovat podobu žákovského strachu

v matematice. Pozornost je věnována komponentám strachu, jeho souvislosti

s žákovským výkonem, diferenciaci strachu na facilitující a inhibující strach, ověření

překrytí jednotlivých strachových ukazatelů tematizovaných v literatuře a

souvislostem strachu s dalšími charakteristikami jako je self-efficacy, flow prožitek,

subjektivně vnímaná obtížnost, výkonová motivace. V rámci výzkumné studie se

rovněž věnujeme tomu, zda se strach v doméně matematiky překrývá s žákovským

strachem v matematické úkolové situaci.

Teoretická část je věnována především problematice testové úzkosti a

strachu. Pozornost věnujeme také prověření souvislosti strachu, výkonové motivace a

prožitku typu flow. V rámci testové úzkosti a strachu jsou prezentovány různé teorie

testové úzkosti a pozornost věnujeme jak strukturálnímu přístupu (komponentám

testové úzkosti), tak procesuálnímu uchopení testové úzkosti.

Praktická část diplomové práce byla realizována v osmých třídách na 2.

stupni základních škol v hodinách matematiky. U žáků byla za pomoci

dotazníkového šetření mapována motivační situace v předmětu matematika

s důrazem na prožitek strachu a situační motivace s důrazem na prožitek strachu před

úkolovou situací a po vypracování dvou zadaných matematických úloh.
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II TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je věnována především problematice strachu a úzkosti. Jako

otevření této oblasti vymezujeme koncept motivace a motivů. V první části, která

pojednává o motivaci, se stručně věnujeme výkonové motivaci a flow prožitku.

Motivační problematiku se snažíme vztahovat převážně ke školnímu prostředí.

V oblasti strachu a úzkosti nejprve vymezujeme rozdíl mezi strachem a

úzkostí a zabýváme se dvěma odlišnými konceptuálními uchopeními úzkosti (rys vs.

situační stav). Pozornost v teoretické části věnujeme především testové úzkosti,

neboli úzkosti, která se vyskytuje ve školním prostředí, zejména v situacích

hodnocení. Snažíme se postihnout vývoj zkoumání tohoto fenoménu a podat různé

pohledy na teorii testové úzkosti. Pomocí poznatků především ze zahraniční

literatury se snažíme přiblížit souvislosti žákovského prožívání testové úzkosti a

horšího výkonu. V tomto ohledu se zabýváme existencí několika modelů testové

úzkosti, v rámci kterých odlišujeme modely interference a modely deficitu.

V neposlední řadě se zabýváme možným dopadem strachu a testové úzkosti nejen na

samotnou testovou fázi, ale na celý proces učení a tím, jak může testová úzkost a

strach ovlivňovat proces zpracování informací. Tím se věnujeme jak strukturálnímu,

tak procesuálnímu pohledu na testovou úzkost.
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY MOTIVACE

1.1 Vymezení pojmu motivace a motiv

Motivace je jedním ze stěžejních témat psychologie, jejíž výzkum má

v psychologii dlouhou historii. Motivaci v nejširším slova smyslu můžeme vymezit

jako souhrn činitelů, které podněcují, udržují a směrují chování člověka (Hrabal,

Man, Pavelková, 1989, s. 16). Motiv potom představuje důvod, pro který člověk

začíná jednat určitým způsobem (Hrabal, Man, Pavelková, 1989, s. 17). Důležitost

motivace v psychologii dle Nakonečného (1996) spočívá v tom, že nám pomáhá

objasnit variabilitu lidského chování a hraje důležitou roli v porozumění tomu, proč

se jedinec chová určitým způsobem. Motivace je u člověka zahrnuta v celé šíři

chování – například v učení, výkonu, vnímání, pozornosti, zapamatovávání,

zapomínání, myšlení.

Nicméně motivace představuje poměrně složitou problematiku, ve které

nebývá vztah mezi motivací a chováním jednoduchý. Navíc přiměřená úroveň

motivace může mít na chování jedince jiný efekt než extrémní úroveň (Murray,

1964).

Motivační stavy mohou být vzbuzeny jak vnitřními, tak vnějšími podněty.

Tyto základní zdroje motivace jsou nazývány potřeby a incentivy. Pokud mluvíme o

potřebách, máme na mysli vnitřní motivační dispozice, kdežto incentivy představují

vnější podněty, jevy nebo situace, které dokáží vzbudit určitou potřebu (Hrabal, Man,


[…]

v podání dobrého výkonu.

3,36 105 1,37

Občas se mi stává, že během testu
nevypočítám příklad, i když obdobný příklad
jsem při přípravě na test bez problému
vypočítal/a.

2,41 105 1,47

Pod časovým tlakem pracuji hůře. 2,24 105 1,32

Při testu se mi občas stává, že se nemohu
soustředit na zadání jednotlivých úkolů a
musím si jejich zadání přečíst několikrát.

2,16 105 1,23
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Pokud se mi na začátku testu podaří vypočítat

první příklad, získám jistotu a lépe se mi

pracuje.

2,24 105 1,24

Když pracuji na úkolech v testu, tak se mi

hlavou honí myšlenky, co se stane, když

v testu neuspěji.

2,80 105 1,52

Při testech se mi daří lépe, když se před tím

testu mírně bojím.
4,01 105 1,05

Občas mi přijde, že během testu zapomenu i

to, co opravdu vím.
2,22 105 1,33

Před testem cítím velké napětí, i když jsem se

na test dobře připravoval/a.
2,43 105 1,39

Při testech z matematiky jsem často tak

nervózní, že mi nejde přemýšlet.
3,39 105 1,42

Když vím, že test bude hodnocený, tak lépe

pracuji.
2,94 105 1,41

Jsem ustaraný/á nebo rozrušený/á, když si

myslím nebo vím, že se na mě někdo zlobí

(např. vyučující nebo rodiče kvůli mým

výsledkům v matematice).

2,74 105 1,57

I přes nesnáze chci být v matematice dobrý/á. 1,84 105 1,06

Kritika (např. ohledně mých výkonů v
matematice) mě docela dost zraňuje.

2,89 105 1,42

Velmi mě ovlivní, když dostanu dobrou

známku z matematiky.
2,20 104 1,21

Jsem ustaraný/á, když se mi test v matematice

nepovedl.
2,21 105 1,25

Během testu si většinou důvěřuji. 2,77 105 1,24
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Příloha č. 3: Přehled kódování souhrnných ukazatelů

Kódování souhrnných ukazatelů

Pro lepší představu přikládáme přehled kódování vytvořených ukazatelů.

Připomínáme, že ne všechny ukazatele byly zakódovány stejným směrem. Konkrétně

jsou jiným směrem zakódované ukazatele sestavené z metody LMG – aktivní strach

z neúspěchu (FM1), pasivní strach z neúspěchu (FM2), naděje na úspěch (HE), a

ukazatele potřeby úspěšného výkonu (PUV) a potřeby vyhnout se neúspěchu (PVN)

z dotazníku výkonové motivace MV 12. Tyto ukazatele jsou ve srovnání s ostatními

ukazateli zakódovány opačným směrem (platí u nich: čím větší číslo, tím silnější

potřeba, strach).

Ukazatele výkonu:

- Prospěch: 1, 2, 3, 4, 5

- Body v úkolech: 2,5 až 0. Čím více bodů žák obdržel, tím lépe úkol zvládl

vypracovat.

Ukazatele strachu:

a) v úkolové situaci:

- výkonové obavy: ano (1) – ne (5) � čím menší číslo, tím silnější obava

- rušivé myšlenky: ano (1) – ne (5) � čím menší číslo, tím více rušivých

myšlenek

b) v matematice jako předmětu:

- facilitace: ano (1) – ne (5) � čím menší číslo, tím silnější facilitace

- inhibice: ano (1) – ne (5) � čím menší číslo, tím silnější inhibice

- BIS: ano (1) – ne (5) � čím menší číslo, tím silnější BIS senzitivita

- BAS: ano (1) – ne (5) � čím menší číslo, tím silnější BAS senzitivita

- tělesné symptomy: ano (1) – ne (5) � čím menší číslo, tím více tělesných

symptomů

- pasivní strach z neúspěchu (FM1): ano (2) – ne (1) � čím větší číslo, tím

silnější aktivní strach
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- aktivní strach z neúspěchu (FM2): ano (2) – ne (1) � čím větší číslo, tím

silnější pasivní strach

- naděje na úspěch (HE): ano (2) – ne (1) � čím větší číslo, tím silnější naděje

na úspěch

- potřeba úspěšného výkonu (PUV): ano (5) – ne (1) � čím větší číslo, tím

větší PUV

- potřeba vyhnout se neúspěchu (PVN): ano (5) – ne (1) � čím větší číslo, tím

větší PVN

Ukazatele komponent strachu, obtížnosti, flow, self-efficacy, prožitku před/po

úkolu:

- pozornost (paměť): ano (1) – ne (5) � čím menší číslo, tím více žáci měli

problémy se soustředěním, pozorností (pamětí)

- myšlení a obavy: ano (1) – ne (5) � čím menší číslo, tím více žáci měli

problémy s myšlením a prožívali obavy

- sociální obavy: ano (1) – ne (5) � čím menší číslo, tím více sociálních obav

žáci prožívali

- napětí: ano (1) – ne (5) � čím menší číslo, tím větší pocit napětí

- důvěra v sebe (self-efficacy): ano (1) – ne (5) � čím menší číslo, tím větší

důvěra ve své schopnosti

- ukazatel prožitku před/po úkolu: ano (1) – ne (5) � čím menší číslo, tím lépe

se žáci cítili před úkoly a po nich

- obtížnost: ano (1) – ne (5) � čím menší číslo, tím byli pro žáky zadávané

úkoly obtížnější a v matematice je více baví obtížnější úkoly než ty

jednoduché

Otázky v ukazateli obtížnost:

- V matematice mě více baví složitější úkoly než ty jednoduché. Ano

(1) – ne (5) � čím menší číslo, tím více je baví spíše obtížnější úkoly

- Byly pro Tebe úkoly obtížné? Ano (1) – ne (5) � čím menší číslo,

tím více žáci považovali zadávané úkoly za obtížnější

- Flow: ano (1) – ne (5) � čím menší číslo, tím silnější flow