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Předložená diplomová práce má 118 stran a 8 stran příloh. Po formální stránce má

práce všechny náležitosti: čestné prohlášení, strukturovaný obsah, český i anglický abstrakt,

logicky uspořádanou teoretickou i výzkumnou část, diskusi závěrů a seznam literatury.

Volba tématu

Diplomová práce Bc. Blanky Neudőrflové se věnuje badatelsky závažné

problematice strachu. Motivačními ukazateli, především problematikou zaujetí úkolem a

strachem v matematice, se autorka zabývala již ve své bakalářské práci. Diplomová práce

však sledovanou problematiku posouvá významně dále. Výzkumný zájem autorky se

v diplomové práci soustřeďuje na strach v matematice. Jde o téma velmi často probírané

především v laických kruzích (proklamace: “strach do školy nepatří“), ale i u odborníků je

toto téma mnohdy velmi zjednodušeně uchopeno. Je evidentní, že jde o velmi náročné téma

a aktuální téma. V České republice, ale i v zahraničí, je nedostatek prací, které by

respektovaly specifiku školního prostředí z hlediska strachu a byly zároveň schopné školní

strach analyzovat v širších motivačních souvislostech inhibičních a facilitujících. Z širokého

tématu úzkosti a strachu autorka vybírá a konkretizuje především otázky školního strachu

v hodnotících situacích (testová úzkost) a otázky operacionalizace a diagnostiky dané

problematiky.

Obsahové zpracování

V teoretické části autorka poměrně důkladně prezentuje východiska své práce.

Teoretické poznatky logicky uspořádává a diskutuje je z hlediska svého výzkumného

projektu. Málo která oblast psychologie má v pozadí tak pestrou a neuspořádanou

teoretickou tematizaci a poměrně neuspokojující operacionalizaci problematiky. Autorka

postupuje od terminologického ukotvení a popisu jednotlivých dimenzí testové úzkosti

(pozornost věnuje především kognitivní a emocionální dimenzi) u jednotlivých autorů až

k modelům testové úzkosti. I když má autorka pravdu, že strach bývá často rozpracováván

v rámci motivace a především v rámci výkonové motivace, bylo možné úvodní pasáž

zestručnit a zvýraznit výběr tematizovaných faktorů a jejich motivační zakotvení. Pro školní

prostředí jsou přínosné především modely interference a modely deficitu a shrnující

transakční model testové úzkosti. Je nutné ocenit, že se autorka neutopila v záplavě dílčích

přínosů jednotlivých autorů (především zahraničních) a vybírá ty teoretické přínosy, které se

zdají být relevantní a zvlášť přínosné pro vysvětlení místa a působení strachu ve školním

prostředí. V praktické části si tyto předpoklady ověřuje. Teoretická část je funkční a tvoří

dobré teoretické pozadí práce, ale je ji možné ocenit také samu o sobě, protože má

charakter zdařilé přehledové práce.

Cílem práce je nejen popis faktorů strachu, respektive psychologických fenoménů,

které jsou jimi označovány, ale především hledání souvislostí (případně překryvů) mezi

těmito faktory.

Výzkumná část je poměrně rozsáhlá (70 stran). Zvláště oceňuji, že autorka nezůstala

jen u popisu strachu na úrovni domény předmětu matematika a provázala výzkum s reálnou

(hodnocenou) úkolovou situací. Přes složitost projektu je výzkumná část poměrně přehledná.

Volba metodické strategie i konkrétních postupů je vyložena, dokumentována a kriticky

posouzena. Operacionalizace strachu, a to především v zahraničních výzkumech, zdaleka

není dostatečně propracována, neexistuje jasně ověřený a potvrzený nástroj, který by

dostatečně zachycoval situační a rysovou stránku strachu včetně jeho podstatných

komponent. Jednotlivé teoretické tematizace se na úrovni operacionalizace částečně

překrývají. Rozhodnutí autorky využít dvou metod, ke kterým v České republice existují již

normy, a doplnit je novou metodou, která by ve zkratce zachycovala hlavní komponenty

strachu, jež jsou využity při operacionalizaci v zahraničí, autorce sice zkomplikovalo

výkladovou stránku výzkumu, ale jde o rozumný krok, který může velice pomoci při vytvoření

komplexní metody pro zachycení strachu ve škole. Výsledky výzkumu jsou logicky

uspořádány a seriózně prezentovány. Poměrně značná šíře sledovaných cílů, početný soubor

aplikovaných metod vyčleňující velký počet proměnných sebou vždy nesou nebezpečí

přehlcenosti daty, což někdy nedovolí vystihnout pointu celého výzkumu. Autorka toto riziko

zvládla, některé pasáže prezentovaných výsledků by si však zasloužily ještě hlubší analýzu

(což si samozřejmě nárokuje další text), a to i za cenu neuvedení některých dílčích zjištění,

která jsou sice zajímavá, ale ne tak podstatná. Ve snaze práci zpřehlednit se autorka někde

drobně opakuje, vítám umístění pomocné tabulky v příloze, která přináší přehled

souhrnných ukazatelů, směr jednotlivých kódů je sice uveden u popisu metod, ale při

interpretaci tabulek by bylo zdlouhavé se vracet. Diplomová práce je psaná srozumitelným

jazykem a některé výsledkové pasáže se čtou dobře, ale v některých je text přesycen

výsledky. Z těchto důvodů pozitivně oceňuji kapitolu shrnující výsledky a diskusi. Závěry

práce mohou mít značný aplikační význam, především však mohou napomoci k výstavbě

nových výzkumných hypotéz (otázek). Práce přispívá k diskusi o inhibující respektive

facilitující úloze strachu ve škole. Napomůže také k operacionalizaci školního strachu.

Námět pro diskusi: Jedním z výsledků jsou zjištěné vztahy mezi jednotlivými komponentami

strachu a jejich souvislosti s výkonovými ukazateli. Jak si vysvětlujete různé postavení

ukazatele „výkonové obavy“ a ukazatele „rušivé myšlenky“?

Průběh spolupráce na diplomové práci

Spolupráce s autorkou byla velmi příjemná a efektivní. Autorka začala

s prací hned po zvolení tématu. Byla pravidelně v kontaktu s vedoucí práce a

vždy velice pečlivě plnila zadané úkoly. Během spolupráce došlo k výraznému

pokroku v pronikání do zvoleného tématu.

Formální úprava.

Přílohy jsou funkční a dobře uspořádány. Bibliografie obsahuje jak domácí tak zahraniční

literaturu (celkem 45 titulů – 30 zahraničních a 15 českých). Výběr lze akceptovat, svědčí jak

o rozhledu autorky, tak o soustředění na klíčové autority, odkazy v textu jsou korektní a

jejich tlumočení svědčí o patřičném porozumění. V práci je pár překlepů či stylistických

nepřesností. Jedna stránka z literatury se zatoulala až do příloh. Grafická úprava práce je

promyšlená.

ZÁVĚR

Celkově hodnotím diplomovou práci Bc. Blanky Neudőrflové velmi kladně.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci na PedF Uk – odpovídá

svým rozsahem, obsahem i způsobem zpracování. Autorce doporučuji ve výzkumné

činnosti v dané problematice pokračovat.

Práci doporučuji hodnotit známkou výborně.

V Praze dne. 8.5.2016 Isabella Pavelková